
Vidzemes lauku partnerības „Brasla” 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģija 2023.-2027.gadam



Iedzīvotāju skaits teritorijā –
23204 
Blīvums ~ 11,22 iedz./km² 

Teritorijas platība –
2017 km²

Nodarbošanās – kokapstrāde, veselīgas pārtikas 
ražošana, mežsaimniecība, lauksaimniecība, 
tūrisms, amatniecība u.c.

Teritorijas raksturojums

Nodarbināto skaits 
teritorijā ~ 31% no 
kopējā iedzīvotāju skaita

Pašnodarbināto personu 
skaits -1285 

Uzņēmumu skaits 
(ar apgroz. 1-150’000 EUR/gadā) – 541; 
Jaunreģistrēto uzņēmumu skaits -80

Reģistrēto aktīvo 
NVO skaits – 225

IeIN  ~ 586 EUR
/uz 1 iedz. 

Partnerības darbības teritorija aptver četru novadu septiņpadsmit 
administratīvo teritoriju vienības (3 pilsētas, 14 pagastus). 28.03.2024.



Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas 
(51%   570378,45)

Produktu un pakalpojumu radīšana un attīstība 

(apgrozījums līdz 150 000 EUR)

•nelauksaimnieciskā uzņēmējdarbība,

•tūrisms, 

•lauksaimniecības produktu pārstrāde,

•darbinieku produktivitātes kāpināšana

• sociālā uzņēmējdarbība,

•kopprojekts ar pašvaldību lauku teritorijā, 

•«Lauku biļete» - vienreizējs maksājums EUR 

<15000

Tirdzniecības vietas izveide/labiekārtošana

Teritorijas sakārtošana un sabiedrisko 

aktivitāšu dažādošana, t.sk. «viedo 

ciemu» iniciatīvas, kopstrādes telpas

Kopienu spēcinošas un vietas attīstības 
sekmējošas iniciatīvas (49% 448010,67) 

Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība 

(100 000,00)

VRG darbības 

nodrošināšana un 

aktivizēšana

VRG darbības nodrošināšana

(algas un tehniskais 

nodrošinājums)

Teritorijas aktivizēšana

(semināri, apmācības, 

pirmsprojektu iesniegšanas 

konsultācijas u.c.)

1 118 389,12 
EUR

Jauniešu iniciatīvas:

Vienreizējs maksājums EUR <6000

Līdz 17% ELFLA 
VRG (~229’ tūkst. 

EUR)

40% (max 75%),

līdz EUR 200 000 

70% (max 90%),
VRG sadarbībai 100%
līdz EUR 50 000,
pašvaldību infrastruktūrai līdz EUR 100 000

Atbalsta intensitāte
 
Projekta max attiec. 
izmaksu summa

Vidzemes lauku partnerības „Brasla” sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 2023.-2027.gadam 
1 347 456,77 EUR

! Vietējā rīcības grupa vietējās attīstības stratēģijā vai izsludinot projektu pieņemšanas kārtu var ierobežot atbalstāmās jomas 
un darbības, atbalsta saņēmējus, attiecināmās un neattiecināmās izmaksas.28.03.2024.



28.03.2024.



Iedzīvotāju definētās vajadzības 
Vidzemes lauku partnerības «Brasla» darbības teritorijā

→ Teritorijas labiekārtošana (telefona 

uzlādes/viedie soliņi, velo novietnes, 

informācijas stendi)

→ Ēdināšanas pakalpojumi

→ Publiskās tualetes

→ Ezermalu, peldvietu 

labiekārtošana un 

pludmales paplašināšana

→ Pastaigu takas izveidošana, 

tūrisma maršrutu dažādošana

→ Bērnu rotaļu laukuma ierīkošana

→ Stāvlaukumu izveidošana, 

paplašināšana
→ Kultūrvides veidošana

→ Lauksaimniecības produktu 

pārstrādes iespējas

→ Brīvā laika pavadīšanas vietas (velo, 

skeitparki, tīklu parki, alpīnisma siena, 

basketbola laukums)

→ Kultūrvēstures objektu saglabāšana 

un vēstures izzināšana I-VIDĒ

→ Naktsmītnes tūristiem, SPA, 

pirts rituālu pieejamība

Dati no 2023.gada sarunu diskusijām, kurās iedzīvotāji tika aicināti paust viedokli un definēt pašiem nepieciešamos uzlabojumus teritorijā.

28.03.2024.



Rīcības plāns 2023.–2027. gadam

Maksimālā atbalsta intensitāte (%) Atbalsta pretendents Atbalstāmās darbības

Veicināt uzņēmējdarbības attīstību vietējās ekonomikas stiprināšanai, aktivitāte "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas"

1. Rīcība- Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana 399264,92 EUR

40 %;
 50 % : 
 > Projekts tiks realizēts sabiedriskās ēdināšanas nozarē;
 > Projektā plāno pārstrādāt/ izmantot pašu un / vai partnerības          
teritorijā saražotu lauksaimniecības produkciju;
 65 % inovatīvs projekts;
 75 % Projekts, kas paredz investīcijas pamatpakalpojumos lauku 
teritorijā izglītības, sociālās vai veselības jomā

•juridiskā persona (izņemot biedrību un nodibinājumu) vai 
fiziskā persona, kura veic, vai plāno veikt saimniecisko 
darbību un kuras apgrozījums nepārsniedz 150 000 euro 
pēdējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;
• lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība 
vai mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība

•produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu 
un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū, 
atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes 
kāpināšana;
• produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana 
vai labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu 
ieviešana un to atpazīstamības tēla veidošana.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa 1 projektam  līdz 100 000 EUR;
                   “Lauku biļete” līdz 15 000 EUR (fiksētas summas maksājums)

Veicināt vietas pievilcību, radot vietējo kopienu attīstību sekmējošas iniciatīvas, aktivitāte "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas«             

2.Rīcība - Kopienu spēcinošas un vietas attīstības iniciatīvas

70 %
 80 %:
 > Projekts vērsts uz kultūras un dabas mantojuma saglabāšanu 
  un/  vai tā infrastruktūras sakārtošanu; 
 > Projektā ietverti īpaši risinājumi, lai izceltu un atklātu vietas    
    unikalitāti - daba, identitāte, tradīcijas u.c.
 +10 % inovatīvs projekts;

• Pašvaldība, biedrība vai nodibinājums, reliģiska 
organizācija vai fiziskā persona, kas īstenos sabiedriskā 
labuma projektu vai sadarbībā ar pašvaldību kopprojektu. 
• juridiskā vai fiziskā persona, kas veic saimniecisko 
darbību, ja uzbrauktuves, stāvlaukumus, liftus, durvis, 
tualetes, dušas telpas – pielāgo personām ar dzirdes, 
redzes vai kustību traucējumiem, kā arī ratiņkrēslu un 
ratiņu lietotājiem.

• vietējās teritorijas (tostarp dabas un kultūras 
objektu) sakārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un 
sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo ciemu, 
apmācības un interešu klubu, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas 
veidu) dažādošanai.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa 1 projektam  līdz 50 000 EUR;
                                          > pašvaldības infrastruktūrai līdz 100 000 EUR;
“Jauniešu iniciatīvas” atbalsts 6000 EUR atbalsta intensitāte 100% (fiksētas summas maksājums)

M1

M2

28.03.2024.



28.03.2024.

M 1  aktivitāte "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas"

Rīcība Nr.1. Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana.

Atbilstība Stratēģiskā plāna intervencei:
❖ Jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū, 

atpazīstamības tēla veidošanai, kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai un darbinieku produktivitātes kāpināšanai;

Apraksts:
Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt jaunu produktu, pakalpojumu attīstību un esošo uzlabošanu, dažādās ražošanas 
vai pakalpojumu jomu nozarēs, tostarp lauksaimniecības produktu pārstrādi, produkcijas dizaina, tirdzniecības vietas 
izveidi.
Stratēģijas ietvaros tiek atbalstīta tāda jaunu tūrisma mītņu izveide, kas paredz kvalitatīvus risinājumus, kam piemīt 
augsta pievienotā vērtība un, kas skar visas tūristu mītnes darbību (tūristu mītnes ar labiekārtotiem numuriņiem, 
sākot no 10 gultas vietām vienā tūrisma mītnē (NACE klasifikators 55.20).
Esošo tūrisma mītņu paplašināšana, pakalpojumu dažādošana, servisa kvalitātes papildināšana un aktivitātes, kas 
vērstas uz sezonalitātes ietekmes mazināšanu.
Atbalstāmi ieguldījumi būvniecībā, aprīkojumā un personāla kvalifikācijas paaugstināšanā, kā arī ar sabiedriskām 
attiecībām saistītas izmaksas, kas nepieciešamas produktu vai pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai.
Projekts uzskatāms par inovatīvu un saņem atbalstu līdz 65% līdzfinansējumu, ja vērtēšanas posmā ir ieguvis 
vismaz  divus punktus un inovācija ir partnerības teritorijas līmenī.
Projektiem, kuros paredzētas investīcijas pamatpakalpojumos lauku teritorijā izglītības, sociālās palīdzības vai 
veselības jomā saņem atbalstu līdzfinansējumam max  75%  (atbilstoši  MK not. 29.1.3. punktam).

Rīcības apraksts

https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-red/nace-saimniecisko-darbibu-statistiska-klasifikacija-eiropas-kopiena-2-redakcija?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


Intervencē tiek īstenotas šādas aktivitātes:

▪ «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» ar mērķi stimulēt uzņēmējdarbības attīstību un konkurētspēju, 
produktu un pakalpojumu izveidi, jaunu darbavietu radīšanu, ieviest inovatīvas tehnoloģijas un prakses, tostarp digitālus 
risinājumus, veicināt vietējo resursu produktīvu un ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī paaugstināt darbinieku kvalifikāciju un 
sekmēt sociālās atstumtības riskam pakļauto personu iesaistīšanu darba tirgū.

▪ «Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas» ar mērķi veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējā 
dabas, fiziskā, sociālā kapitāla un cilvēkkapitāla stiprināšanas un kultūras kapitāla stratēģiskas un ilgtspējīgas 
izmantošanas un attīstības iniciatīvās, tādējādi palielinot lauku iedzīvotāju drošumspēju, kā arī vietas potenciālu un 
pievilcību, kas var kļūt par priekšnosacījumu jaunu integrētu tūrisma, kultūras, veselības un citu saistītu pakalpojumu un 
produktu piedāvājumam.

Normatīvie akti:

2023.gada 10.oktobra Ministru kabineta noteikumi Nr.580 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē «Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana»»

2023.gada 7.marta Ministru kabineta noteikumi Nr.113 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, 
administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un zivsaimniecības attīstībai» (virsnoteikumi)

KLP SP 2023.-2027.gadam LA19 «Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana» 

28.03.2024.



"Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
1. Rīcība- Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana  

Atbalsts pieejams šādām darbībām (projektā var ietvert un īstenot abas aktivitātes darbības):
1. produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū, atpazīstamības tēla 

veidošanai, kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai un darbinieku produktivitātes kāpināšanai

2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to 
atpazīstamības tēla veidošanai

Atbalstu var saņemt, ja:
• projekts atbilst vietējās attīstības stratēģijai;
• projekta  īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai;
• projektu īsteno vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijā;
• atbalsta pretendents atbilst MVU definīcijai;
• atbalsta pretendents neatbilst nevienai no grūtībās nonākuša saimnieciskās darbības veicēja (GNU) pazīmēm;
• ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko dzīvotspēju un spēju īstenot projektu 
un sasniegt projekta mērķi;

Nav atbalstāma lauksaimniecības produktu primārā ražošana.

! Vietējā rīcības grupa vietējās attīstības stratēģijā vai izsludinot projektu pieņemšanas kārtu var ierobežot atbalstāmās jomas 
un darbības, atbalsta saņēmējus, attiecināmās un neattiecināmās izmaksas.

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
 Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū, 
atpazīstamības tēla veidošanai, kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai un darbinieku produktivitātes kāpināšanai» (I)

Atbalsta pretendenti Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji (izvēlas 
vismaz vienu)

Uzsākšana ▪ juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums), kura 
uzsāk saimniecisko darbību, 

▪ fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko 
darbību – līdz maksājuma pieprasījumam iegūst statusu

(tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 
150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas)

▪rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē 
(pašnodarbinātais un IK izpilda šo rādītāju ar statusa 
iegūšanu, līdz ar to jāizpilda arī otrs rādītājs) un saglabā 
esošās;
▪saglabā esošās darbavietas, no kurām vismaz viena ir 

pilna laika darbavieta;
▪nozarē, kurā īsteno projektu, sasniedz neto apgrozījumu 

vismaz 20% apmērā no projekta attiecināmo izmaksu 
summas vai 10% (ja vairāk kā 100 000EUR);
▪mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda 

mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots 
sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē;
▪īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

Projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām 
vietējā rīcības grupa ir piešķīrusi papildu punktus 
projekta vērtēšanas kritērijos (19.p.).

Attīstība ▪ juridiska persona (izņemot biedrības un nodibinājumi), kura 
veic saimniecisku darbību 

▪ fiziska persona, kura veic saimniecisku darbību 

Apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms 
projekta iesniegšanas;

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, 

atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana» (II)
lauksaimniecības produktu pārstrāde (MKN 580 15.punkts)

Atbalsta pretendenti Papildu nosacījumi

▪ juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska 
persona, kura veic saimniecisku darbību un kuras apgrozījums ir 
ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta 
iesniegšanas;

▪ Esošie - ir PVD reģistrēts vai atzīts pārtikas aprites 
uzņēmums, kurš nodarbojas ar lauksaimniecības 
produktu pārstrādi;

▪ Uzsācēji -  līdz pēdējā maksājuma pieprasījuma 
iesniegšanai reģistrējas vai tiek atzīts PVD;

▪ Pamatizejvielas ir lauksaimniecības produkti, kas 
minēti Līguma par Eiropas Savienības darbību I 
pielikumā, izņemot zivsaimniecības produktus. 
Projektā paredzamais gala produkts var būt pārstrādāts 
pārtikas produkts.

▪ juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums), kura 
uzsāk saimniecisko darbību, 

▪ fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko darbību
(tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 
150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas) 

▪ lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība vai 
mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, 

atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana» (III)   
darbinieku produktivitātes kāpināšanai (mācības)

Atbalsta saņēmēji Attiecināmās izmaksas Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītājs

▪ juridiska persona (izņemot biedrība un 
nodibinājums) vai fiziska persona, kura 
veic saimniecisku darbību un kuras 
apgrozījums ir ne vairāk kā 
150 000 euro noslēgtajā gadā pirms 
projekta iesniegšanas;

• maksa par darbinieku dalību mācībās, kurās apgūst 
Izglītības kvalitātes valsts dienestā licencētu vai 
akreditētu izglītības programmu un par kuru 
sekmīgu apguvi tiek saņemts sertifikāts, vai maksa 
par transportlīdzekļa vadītāja apmācību, ja tiek 
iegūta atbilstošās kategorijas transportlīdzekļa 
vadītāja apliecība (33.7.punkts);

• komandējuma izmaksas atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par kārtību, kādā atlīdzināmi ar 
komandējumiem saistītie izdevumi, ja tās ir tieši 
saistītas ar projekta īstenošanu un nepārsniedz 
divus procentus no šo noteikumu 33.7. 
apakšpunktā minētajām izmaksām (33.8.punkts);

• projekta sagatavošanas izmaksas (ZM metodika)

▪ Atbalsta pretendents vienojas ar darbiniekiem 
turpināt darba attiecības vismaz 18 mēnešus pēc 
projekta īstenošanas, un par darbiniekiem tiek 
maksātas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas;

Projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par 
kurām vietējā rīcības grupa ir piešķīrusi papildu 
punktus projekta vērtēšanas kritērijos.▪ juridiska persona (izņemot biedrība un 

nodibinājums), kura uzsāk saimniecisko 
darbību, 

▪ fiziska persona, kura uzsāk vai plāno 
veikt saimniecisko darbību

(tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 
150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta 
iesniegšanas) 

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Darbība «Produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu 

ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai» (IV)

Atbalsta pretendenti Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji (izņemot 
pašvaldības) izvēlas vismaz vienu)

▪ juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kura 
veic saimniecisko darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 
150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas, 

▪ pašvaldība 

▪ lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība. 

▪rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē un saglabā 
esošās;
▪saglabā esošās darbavietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika 

darbavieta;
▪nozarē, kurā īsteno projektu, sasniedz neto apgrozījumu vismaz 

20% apmērā no projekta attiecināmo izmaksu summas vai 10% 
(ja vairāk kā 100 000EUR);
▪mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda 

mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās 
vērtības noteikšanā un izpildē;
▪īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

Projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām vietējā 
rīcības grupa ir piešķīrusi papildu punktus projekta vērtēšanas 
kritērijos (19.p.).

Projektu var īstenot valstspilsētā (11.2), ja tas atbilst stratēģijai un atbalsta 
pretendents:
▪ ir lauksaimniecības produktu ražotājs, lauksaimniecības produktu pārstrādātājs, 

kas ir reģistrēts vietējās rīcības grupas darbības teritorijā;

▪ lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība (nav jābūt reģistrētai VRG 
teritorijā).

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
KOPPROJEKTS

Kopprojekts (2.3.) – projekts, kurā plānoto investīciju izmanto kopīgi un kuru iesniedz: 

▪ lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība vai mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība 
(neattiecas 150 000 EUR apgrozījums);

▪ esošie uzņēmēji, kooperatīvi,  kas veido tirdzniecības vietas, kopīgas darbības īstenošanai, ja tās ir saistītas ar 
sabiedriskām attiecībām vai digitālo risinājumu vai digitālo pakalpojumu izveidi, ja starp kopprojekta dalībniekiem 
ir noslēgts līgums. Kopprojektā ir vismaz 2 dalībnieki, un starp dalībniekiem nav laulāto attiecības vai pirmās 
pakāpes radniecība;

▪ pašvaldība tās īpašumā vai valdījumā esošai infrastruktūras izveidei, kā arī jaunu pamatlīdzekļu iegādei un 
uzstādīšanai, kopīgi ar juridiskām personām (izņemot biedrības, nodibinājumus) un fiziskām personām, kas veic 
saimniecisku darbību, ja starp kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts sadarbības līgums un projektu īsteno lauku 
teritorijā*.

Saimnieciskās darbības rādītājus sasniedz katrs kopprojekta dalībnieks (izņemot pašvaldību) atsevišķi.

28.03.2024.

* Lauku teritorija - visa Latvijas teritorija, izņemot valstspilsētas un novadu teritoriālās vienības – pilsētas ar 
iedzīvotāju skaitu virs 5000 



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla 

veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana»
Darbība  «Produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to 

atpazīstamības tēla veidošanai» 
Projektā tikai ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas (MKN 580 2.9. , 9.4., 33.5 p.)

Atbalsta pretendenti Nosacījumi Sasniedzamie saimnieciskās darbības 
rādītāji

▪ juridiska persona (izņemot biedrība un 
nodibinājums) vai fiziska persona, kura veic 
saimniecisku darbību un kuras apgrozījums ir ne 
vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms 
projekta iesniegšanas;

▪ juridiska persona (izņemot biedrība un 
nodibinājums), kura uzsāk saimniecisko darbību, vai 
fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt 
saimniecisko darbību, ja tās saistīto uzņēmumu 
apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā 
gadā pirms projekta iesniegšanas 

▪ 2.3.2 apakšpunktā minētie kopprojekta dalībnieki

Atbalstāmās darbības:
▪ ar sabiedriskām attiecībām* saistītas izmaksas, kas 

nepieciešamas atbalsta pretendenta produktu vai 
pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai, 
tostarp dalības maksa izstādēs un vietējo ražotāju 
tirgū (33.5);

▪ dalība izstādēs un vietējo ražotāju tirgū arī 
valstspilsētā, ja atbalsta pretendenta juridiskā 
adrese vai struktūrvienības darbības vieta vai 
deklarētā dzīvesvieta (fiziskai personai, kas veic vai 
plāno uzsākt saimniecisku darbību) atrodas 
vietējās rīcības grupas darbības teritorijā (9.4.) 

Nav uzraudzības periods un nav 
sasniedzamie rādītāji

* MKN 580 2.9. sabiedriskās attiecības ir sabiedrības informēšana un atpazīstamības veidošana produktam vai pakalpojumam, tostarp preču zīmes izveide 
un pozicionēšana tirgū, izmantojot sabiedrisko attiecību speciālista pakalpojumu, plašsaziņas līdzekļus, dalība izstādē vai vietējo ražotāju tirgū, un 
izgatavojot informatīvus izdales materiālus vai videomateriālus;

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai – fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina 

metodi «Lauku biļete» (I)

Darbības rezultāts – ir īstenots uzņēmējdarbības uzsākšanas projekts, saskaņā ar darījumdarbības plānu (projektu), 
tostarp veiktas plānotās iegādes un ir radīts jauns produkts vai pakalpojums, ievērojot vietējās attīstības stratēģiju.
Atbalsta pretendents ir juridiska (izņemot biedrību un nodibinājumu) vai fiziska persona, kura ir reģistrēta vai 
pārņemta ne agrāk kā 18 mēnešus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas vai plāno uzsākt saimniecisko darbību, ja 
tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;
Atbalstāmā darbība – uzņēmējdarbības uzsākšana Latvijas lauku teritorijā*, jaunu produktu un pakalpojumu 
radīšanai. 
Atbalsta apjoms -  līdz 15 000 EUR. Maksājums tiek izmaksāts divās daļās – pirmais maksājums 80% apmērā – uzsākot 
īstenot darījumdarbības plānu uzņēmējdarbības uzsākšanai, otrais maksājums 20% apmērā pēc darījumdarbības plāna 
pilnīgas īstenošanas. Tiek piemērota atbalsta intensitāte (sk.18.slaidu).
Fiksētas summas maksājums ir konstants lielums, kas balstīts uz iepriekš noteiktu rezultātu, līdz ar to tas nevar tikt 
koriģēts atbilstoši projekta darbības procentuālajai izpildes pakāpei. Maksājuma apjoms ir noteikts ex-ante (pirms 
tam).
Fiksētas summas  maksājuma attiecināšana un apmaksa atbalsta saņēmējam balstās uz reāli notikušajām darbībām, 
līdz ar to LAD veic tikai reālo darbību pamatojošo dokumentu pārbaudi.

28.03.2024.

* Lauku teritorija - visa Latvijas teritorija, izņemot valstspilsētas un novadu teritoriālās vienības – pilsētas ar iedzīvotāju skaitu virs 5000 



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai – fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi 

«Lauku biļete» (II)

Fiksētas summas maksājums nepārsniedz izmaksas 15 000 EUR apmērā, kas ietver:

▪ projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu, piemērojot 
ZM apstiprināto vienotās likmes aprēķina metodiku;

▪ jaunu pamatlīdzekļu un iekārtu, tās aprīkojuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas;

▪ lietotu pamatlīdzekļu un iekārtu, kas nav vecāka par pieciem gadiem, tās aprīkojuma iegādes un 
uzstādīšanas izmaksas. Pamatlīdzekļu un iekārtas vecumam ir jābūt pierādāmam;

▪ programmnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas;

▪ ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas, atpazīstamības veidošanai produktam vai 
pakalpojumam, tostarp preču zīmes izveidei un pozicionēšanai tirgū;

▪ mazvērtīgā inventāra iegāde;

▪ patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksas, kas ir tieši 
saistītas ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu;

▪ izmaksas par darbinieku dalību mācībās produktivitātes kāpināšanai.

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai – fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi 

«Lauku biļete» (III)

Atbalsta pretendents:
▪ budžeta projektā parāda paredzamās izmaksas attiecībā uz visām izmaksu kategorijām, kas vajadzīgas, lai 

īstenotu attīstības plāna īstenošanai nepieciešamās darbības;
▪ sagatavojot budžeta projektu, spēj pierādīt un pamatot katras izmaksu pozīcijas summu/ apjomu ar 

pamatojošajiem dokumentiem – cenu aptauja, statistikas dati, vēsturiskie dati, citas vienkāršotās izmaksas;
▪ maksājuma pieprasījumu sniedz tikai tad, kad projekta darbība ir pabeigta, izpildīti nosacījumi atbalsta 

saņemšanai un to var pierādīt ar pamatojošiem dokumentiem (projekta max. īstenošanas termiņš ir 3 
gadi); 

▪ nodrošina dokumentālus un faktiskus pierādījumus tam, ka ir īstenotas darījumdarbības plānā noteiktās 
darbības un ir sasniegts plānotais rezultāts - veiktas plānotās iegādes un ir radīts jauns produkts vai 
pakalpojums.

▪ sasniedz projektā noteiktos rādītājus:
•palielina neto apgrozījumu projektā noteiktā apmērā procentuāli no fiksētas summas maksājuma 
attiecināmo izmaksu summas; 
•sasniedz citus saimnieciskās darbības rādītājus, kas saistīti ar konkurētspēju vai produktivitāti (rādītāji ir 
pārbaudāmi un vērtība auditējama).

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Atbalsta intensitātes

Pamata atbalsta intensitāte ir 40 procenti*, bet vietējā attīstības stratēģijā noteiktos gadījumos tā var tik 
paaugstināta 

• līdz 50%  - Projekts tiks realizēts sabiedriskās ēdināšanas nozarē;

• līdz 50% - Projektā plāno pārstrādāt/ izmantot pašu un / vai partnerības teritorijā saražotu lauksaimniecības 
produkciju;

• līdz  65 %  - inovatīvs Projekts;

• līdz 75 % - Projekts, kas paredz investīcijas pamatpakalpojumos lauku teritorijā izglītības, sociālās vai veselības 
jomā;

✓ projektā ir investīcijas pamatpakalpojumos lauku teritorijā izglītības, sociālajā vai veselības jomā;

*Minētās atbalsta intensitātes piemēro arī fiksētās summas maksājumam ar budžeta projekta aprēķina metodi 
«Lauku biļete»

28.03.2024.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
Atbalsta apmērs

Viena atbalstāmā projekta (tai skaitā, kopprojekta) maksimālā attiecināmo izmaksu summa:

▪ līdz 100 000 euro*
 
*Vietējā rīcības grupa vietējās attīstības stratēģijā var samazināt projekta maksimālā attiecināmo 
izmaksu summu, kas aktivitātē «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» nav mazāka par 15 
000 euro, ja vien konkrētai rīcības plānā iekļautai rīcībai publiskā finansējuma atlikums nav mazāks.
    
Lauku biļete (fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi):

▪ līdz 15 000 euro (uzsāk saimniecisko darbību vai darbojās ne ilgāk kā 18 mēnešus). 
Maksājums tiek izmaksāts divās daļās – pirmais maksājums 80% apmērā – uzsākot īstenot 
darījumdarbības plānu (projektu) uzņēmējdarbības uzsākšanai, otrais maksājums 20% apmērā pēc 
darījumdarbības plāna (projekta) pilnīgas īstenošanas.

28.03.2024.



Attiecināmās izmaksas aktivitātē «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»

❑ jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas, tostarp:
▪ amfībiju, mopēdu, motociklu, ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu, kvadriciklu iegādes izmaksas, ja atbalsta pretendents ir esošs tūrisma pakalpojuma sniedzējs, kas 

tūrisma pakalpojumu sniedz vismaz 24 mēnešus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas un ar minētiem pamatlīdzekļiem dažādo tūrisma pakalpojumu;
▪ vispārējas nozīmes un speciālos transportlīdzekļu  iegādes izmaksas, kas pielāgoti specifisku darbu veikšanai, kam ir uzstādītas specifisko funkciju izpildei paredzētās iekārtas 

un kas ir mobila pakalpojuma sniegšanas vieta;

❑ jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas, būves novietošanas izmaksas, kā arī būves atjaunošanas izmaksas, ja nepieciešams tehniski vai funkcionāli uzlabot 
valsts aizsargājamā kultūras pieminekļu sarakstā iekļautu būvi, kas ir tūrisma pakalpojuma sniegšanas vieta kultūrvēsturiskā objektā, vai ražošanas  būvi un būves 
restaurācijas izmaksas. 

Izmaksas ir attiecināmas, pamatojoties uz līgumiem ar trešajām personām, kas ir atbildīgas par darbu izpildi;

❑ būvmateriālu iegādes izmaksas iepriekš minētajiem būvniecības darbiem, pamatojoties uz būvprojektu ar būvatļaujā izdarītu atzīmi par projektēšanas nosacījumu izpildi, ja 
būvvalde pretendentam izsniegusi paskaidrojuma rakstu un būvspeciālista sastādītu tāmi un skici;

❑  tehnikas, iekārtu un aprīkojuma izmaksa, kas paredzētas atjaunojamās vai atjaunīgās elektroenerģijas ražošanai atbalsta pretendenta pašpatēriņam, ja daļa no attiec. 
izmaksām (pamatlīdzekļi, būvniecība) un mērķis nav vērsts uz enerģijas raž. un tirdzniecību.

❑ ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas, kas nepieciešamas atbalsta pretendenta produktu vai pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai, tostarp dalības maksa 
izstādēs un vietējo ražotāju tirgū;

❑ patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu un nepārsniedz 10 
procentu no iepriekš minēto attiecināmo izmaksu kopsummas;

❑ maksa par darbinieku dalību mācībās, kurās apgūst Izglītības kvalitātes valsts dienestā licencētu vai akreditētu izglītības programmu un par kuru sekmīgu apguvi tiek saņemts 
sertifikāts, vai maksa par transportlīdzekļa vadītāja apmācību, ja tiek iegūta atbilstošās kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība;

❑ komandējuma izmaksas atbilstoši normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi, ja tās ir tieši saistītas ar projekta īstenošanu un 
nepārsniedz divus procentus dalības mācībās izmaksām.

❑ projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas un vispārējās izmaksas (tajā skaitā arhitektu, inženieru un konsultantu honorāri, izdevumi par uzmērīšanas darbiem pirms 
iekļaušanas meliorācijas kadastrā, ekspertīzes, būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumi, juridiskie pakalpojumi, tehniski ekonomiskā pamatojuma, patentu un 
licenču saņemšanas un energoefektivitātes audita sagatavošanas izmaksas, kā arī maksa par nomas līguma reģistrāciju zemesgrāmatā), kas ir tieši saistītas ar projekta 
sagatavošanu vai īstenošanu, piemērojot Zemkopības ministrijas apstiprināto vienotās likmes aprēķina metodiku

❑ attiecināms ir pievienotās vērtības nodoklis, ja nav tiesību to atskaitīt no valsts budžetā maksājamās nodokļa summas kā priekšnodokli normatīvajos aktos par pievienotās 
vērtības nodokli noteiktajā kārtībā.

28.03.2024.



Inovatīvo risinājumu pazīmes

Inovācija Apraksts Vērtējums/punkti

Produkta inovācija Jauna vai būtiski uzlabota produkta / pakalpojuma ieviešana 
partnerības darbības teritorijā

2

Procesu inovācija Jauns, būtiski atšķirīgs tehnoloģiskais process vai metode produkta 
ražošanā vai pakalpojuma izveidē/ sniegšanā.

2

Sociālā inovācija Ieguvums sabiedrībai, labklājības līmeņa paaugstināšana - jaunas vai 
būtiski pilnveidotas iniciatīvas, kas nodrošina sociālo, vides vai 
kultūras vērtību kopienai partnerības teritorijā. 

2

Mārketinga inovācija Projektā plānoto produktu, iekārtu, tehnoloģiju un cita inovatīva 
pieeja ilgtspējīgai izmantošanai, pārdošanai, izplatīšanai vai 
izveidošanai partnerības teritorijā 

2

28.03.2024.



Kritēriji, maksimālās atbalsta intensitātes paaugstināšanai

Uzņēmējdarbības projektiem

Plānotās projekta aktivitātes Atbalsta
intensitāte 

50%

Atbalsta
intensitāte 

65%

Atbalsta
intensitāte 

75%      

Inovācija, atbilstoši 2.3. sadaļā 
minētajiem kritērijiem.

x

Projekts tiks realizēts sabiedriskās 
ēdināšanas nozarē (NACE klasif. 56.10) x

Projektā plāno pārstrādāt/ izmantot pašu 
un/vai partnerības teritorijā saražotu 
lauksaimniecības produkciju.

x

Investīcijas pamatpakalpojumos lauku 
teritorijā izglītības, sociālās  vai veselības 
jomā.

x

Kopienu spēcinošiem projektiem *

Projektā plānotās aktivitātes Atbalsta 
intensitāte 

80 %

Projekts vērsts uz kultūras un dabas mantojuma saglabāšanu 
un/ vai tā infrastruktūras sakārtošanu. x

Projektā ietverti īpaši risinājumi, lai izceltu un atklātu vietas 
unikalitāti - daba, identitāte, tradīcijas u.c. x

Aktivitāte «Jauniešu iniciatīva»
100 %

M1 M2

*Projektiem, kas saturi inovāciju atbilstoši 2.3. sadaļā minētajiem kritērijiem, 
tiek piešķirti +10% pie atbalsta intensitātes.

28.03.2024.



Projektu dzīves cikls
Vidzemes lauku partnerības «Brasla» LEADER projektu konkursa I kārta

Projektu iesniegšana Vērtēšana 
VRG «Brasla»

Vērtēšana LAD Īstenošana Uzraudzība

29.03.-29.04.
30.04.-30.05. 10.06.-10.09.

2 gadi 
būvniecības 

darbiem

3 līdz 
5 gadi

1 gads 
pārējiem 

projektiem

Projektu īstenošanu var uzsākt no 15.06.2024., (brīdis kad projekti ir nodoti vērtēšanai LAD), ja 
Lauku atbalsta dienests pieņem lēmumu par projekta noraidīšanu, tad atbalsta pretendents 

sedz visus ar projekta realizāciju saistītos izdevumus.

Plašāka informācija ir pieejama partnerības mājas lapā www.brasla.lv, sadaļā LEADER projektu rakstītājiem. 

28.03.2024.

http://www.brasla.lv/


• !!! Gatavojot projekta izmaksu tāmi ir jāpievērš uzmanība VRG sludinājumā norādītajai maksimālai projekta 
attiecināmo izmaksu summai!!! Šī projekta attiecināmo izmaksu summa ir noteikta ietverot arī 
sagatavošanas un vispārējo izmaksu likmi. Sagatavošanas un vispārējās izmaksu likme tāmē ir 
jāiekļauj pilnā apjomā. 

Projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas un vispārējās  izmaksas

Tāme

Pareizi Nepareizi 

sagatavota tāme 

Attiecināmās, 

EUR  

Attiecināmās, EUR

Pamatlīdzekļi 

Darba galds 25 825,24 28 000

Būvdarbi (būvprojekts)

Ražošanas ēkas būvniecība 70 000 70 000

Attiecināmās izmaksas no kā rēķina 

% likmi 

95 825,24 98 000

Projekta iesnieguma sagatavošanas 

un vispārējās izmaksas

Sagatavošanas izmaksas 1,8% no 

attiecināmām izmaksā, max. 1300 

EUR

1724,85
(95 825,24*1,8%)

1 300 
(max.likme)

1764
(98 000*1,8%)

1300
(max.likme)

Vispārējās izmaksas 3% no 

attiecināmā izmaksām, max. 3000 

EUR

2874,76
(95 825,24*3%)

2874,76
(nepārsniedz 

max.likmi 3000)

2940
(98 000*3%)

700

!!!

Izmaksas kopā: 100 000 
(95 825,24 + 1300+ 

2874,76)

100 000

(98 000 + 1300+700)

Piemērs Nr.1

!!!Sagatavošanas izmaksas ir attiecināmas 1300 EUR, jo rēķinot 1,8% no attiecināmām izmaksām tā ir maksimālā likme ko drīkst attiecināt. 

Vispārējo izmaksu likme ir 3% no tāmē iekļautajām  attiecināmajām izmaksām  ar maksimālo  slieksni 3000 EUR, atbilstoši piemēram tas būtu 2874,76 EUR.

 Nav pieļaujama vispārējo izmaksu samazināšana no 2940 EUR uz 700 EUR, lai iekļautos VRG  noteiktajās projekta attiecināmajās izmaksās.

Sagatavošanas un vispārējās izmaksas tiek iekļautas projekta attiecināmajās izmaksās pilnā apmērā, nepārsniedzot maksimālo likmi.

28.03.2024.



Tāme

Nepareizi sagatavota tāme

Attiecināmās, EUR

Pamatlīdzekļi 

Darba galds 10 000

Būvdarbi (apliecinājuma karte, paskaidrojuma raksts)

Būvdarbi !!! 60 000

Būvdarbi (būvprojekts) -

Attiecināmās izmaksas no kā rēķina % likmi 70 000

Projekta iesnieguma sagatavošanas un vispārējās izmaksas

Sagatavošanas izmaksas 1,8% no attiecināmām izmaksā, max 1300 EUR 1260
(nepārsniedz max.likmi 1300)

Vispārējās izmaksas 3% no attiecināmā izmaksām 2100

Izmaksas kopā: 73 360
(10 000+ 60 000+ 1260+ 2100)

Piemērs Nr.2
Projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas un vispārējās  izmaksas

VRG sludinājumā ir noteikusi maksimālā attiecināmo izmaksu summu projektam 100 000 EUR. 

!!!Ja projektā ir paredzēti būvdarbi par kuriem būvvalde izsniegs apliecinājuma karti vai paskaidrojuma rakstu, vispārējo izmaksu likmi 3% 

apmērā piemērot nedrīkst, un 2100 EUR nav iekļaujami projekta attiecināmajās izmaksās.

Vispārējās izmaksu likme tiek piemērota tikai ja projektā ir paredzēti būvdarbi ar būvprojekta izstrādi.

71260 = (10 000+ 60 000+ 1260)

➢ ja ir paredzētas izmaksas nomas līguma 

reģistrēšanai Zemesgrāmatā, juridiskās 

konsultācijas un būvdarbiem būs apliecinājuma 

karte vai paskaidrojums raksts, tad visas šīs 

izmaksas ir attiecināmas zem sagatavošanas 

izmaksām;

➢  ja projektā ir paredzēta būvniecība ar būvprojekta 

izstrādi, tad ir attiecināmas gan sagatavošanas gan 

vispārējās izmaksas.

Sagatavošanas un vispārējām izmaksām nav jāveic 

cenu salīdzināšana!

28.03.2024.



Cenas salīdzināšana - 

Iepirkumu veikšanas nosacījumi

! Ievēro atbilstošo 

MK not.113 Valsts un Eiropas Savienības 
atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un 
uzraudzības vispārējā kārtība lauku un 
zivsaimniecības attīstībai     
https://ej.uz/pquf    
 

28.03.2024.

https://ej.uz/pquf


Pavaddokumenti

28.03.2024.

• Atbalsta pretendenta deklarācija – automātiski, bet ja projektu iesniedz pilnvarota pers., tad AP parakstīta;

• Nekustamā īpašuma apliecinoši dokumenti, (ilgtermiņa nomas līgums);

• Iepirkuma procedūru apliecinoši dokumenti / Cenu salīdzinājums;

• Būvniecības dokumenti;

• Valsts vides dienesta reģionālās vides pārvaldes izsniegta izziņa;

• Kopprojekta dokumenti (ja attiecas);

• Atbalsta pretendenta pašnovērtējumu par  projekta atbilstību SVVA;

• Deklarācija par komercsabiedrības atbilstību MVU komercsabiedrībai;

• Vietējā pašvaldība iesniedz pašvaldības lēmumu par piedalīšanos projektā un projekta īstenošanai 
nepieciešamā finansējuma apmēru;

• Citi dokumenti pēc nepieciešamības, lai radītu izpratni par projekta veiksmīgu realizāciju;



Projektu iesniegšana

Projektu iesniegšana līdz 2024.gada 29. aprīlim

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS).

Projektu vērtēšanas process:
Projekta atbilstību vietējās attīstības stratēģijai vērtē vietējā rīcības grupa (projektu vērtēšanas kritēriji tiek publicēti 
sludinājumā); 
Vietējās rīcības grupas apstiprinātos projektus turpina vērtēt LAD. 

28.03.2024.

https://www.lad.gov.lv/lv/elektroniska-pieteiksanas-sistema


Cita tēma

28.03.2024.



Intervence LA 20 «Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un 
piedāvājuma nodrošināšanai»

Kopējais publiskais finansējums 16 milj.EUR

Mērķis: sekmēt vietējās produkcijas ilgtspējīgu patēriņu,

▪ attīstot pārtikas īso piegādes ķēžu darbību un piedāvājumu pārtikas produktu piegāžu un 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanai, izmantojot vietējās teritorijas 
sniegtās iespējas un potenciālu, kā arī 

▪ sadarbību starp produktu ražotājiem, lai kopīgi virzītu vietējo produktu piedāvājumu tirgū 
un sekmētu to atpazīstamību.

Aktivitātes:

▪ «Pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana»;

▪ «Produktu virzība tirgū».

28.03.2024.

PROJEKTS IZSTRĀDĒ



Aktivitāte «Pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana» 
Mērķis – sniegt atbalstu, lai attīstot īsās piegādes ķēdes, veicinātu vietējās produkcijas ilgtspējīgu patēriņu un kopīgu piedāvājumu 
veidošanu un tādejādi radot lielāku iespēju nodrošināt arī sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietās (kafejnīcās, 
restorānos, izglītības, sociālās aprūpes, ārstniecības iestādēs u.c.) vietējo ražotāju izaudzētu un pārstrādātu, kvalitatīvu pārtikas 
produktu pieejamību, vienlaikus veicinot arī vietējo ražotāju iespējas realizēt saražoto produkciju. 

Atbalsta saņēmējs Atbalsta intensitāte
Maksimālā attiecināmo 

izmaksu summa
Attiecināmās izmaksas

Sadarbības grupa (SG) ar vismaz 5 dalībniekiem:

- MVU (vietējie zemnieki un pārstrādes 
uzņēmumi);

- atbilstīgas lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvās sabiedrības;

- Valsts KLP tīkls;
- vietējā rīcības grupa;
- NVO;
- citi dalībnieki arī var piedalīties kā dalībnieki 

saskaņā ar sadarbības projektā plānoto mērķi 
un aktivitātēm.

➢ līdz 65%;

➢ līdz 70% projekta 
vadībai vai līdz 100% 
ja projekta vadību 
nodrošina VRG
(nodrošinot funkciju 
nošķiršanu ar VRG 
darbu)

➢ Līdz 0,5 milj. EUR 
vienai SG, t.sk. 
ietverot:

➢ līdz 200 000 EUR 
būvniecības izmaksām

➢ līdz 15% projekta 
vadībai.

➢ pamatlīdzekļu iegāde –lauksaimniecības 
produktu pirmapstrādei un iepakošanai, 
loģistikai (specializēto transportlīdzekli 
pārtikas pārvadāšanai);

➢ programmnodrošinājuma iegāde un 
izstrāde – digitālie risinājumi;

➢ ēku būvniecība vai labiekārtošana 
(pārbūve) – uzglabāšanai vietas kopīgai 

lietošanai;
➢ projekta vadība (lai nodrošinātu 

koordinēšanas aktivitātes starp SG 

dalībniekiem);
➢ projekta sagatavošanas un vispārējās 

izmaksas būvniecības gadījumā saistītas 
ar arhitektu, inženieru un konsultantu 
atalgojumu, maksu par konsultācijām vides 
un ekonomikas ilgtspējas jautājumos, 
tostarp priekšizpēti u.c. – vienotās likmes 
finansējums atbilstoši ZM apstiprinātai 
metodikai.

28.03.2024.

PROJEKTS IZSTRĀDĒ



Aktivitāte «Produktu virzība tirgū» 

Mērķis – veicināt vietējo produktu piedāvājumu virzību tirgū un atpazīstamību (t.sk., zīmolu izstrāde). 
Sniegtais atbalsts palielinās mazo ekonomikas dalībnieku dzīvotspēju, attīstību un konkurētspēju. Svarīga arī 
lauku tūrisma pakalpojumu sniedzēju (īpaši saistītu ar kulināro tūrismu) iesaiste un sadarbība, lai 
nodrošinātu vietējo produktu pieejamību ceļotājiem un tūristiem. 

Atbalsta saņēmējs Atbalsta intensitāte
Maksimālā attiecināmo 

izmaksu summa
Attiecināmās izmaksas

Sadarbības grupa (SG) ar vismaz 5 dalībniekiem -
- MVU – vietējie zemnieki, pārtikas pārstrādes 

uzņēmumi un tūrisma pakalpojuma sniedzēji;
- atbilstīgas lauksaimniecības pakalpojumu 

kooperatīvās sabiedrības,
- Valsts KLP tīkls, 
- vietējā rīcības grupa, 
- NVO, 
- citi dalībnieki arī var piedalīties kā dalībnieki 

saskaņā ar sadarbības projektā plānoto mērķi un 
aktivitātēm.

➢ līdz 70% 
atpazīstamības 
veidošanai;

➢ līdz 65 
pamatlīdzekļu 
iegādei un 
būvniecībai;

➢ līdz 70% projekta 
vadībai vai līdz 
100% ja projekta 
vadību nodrošina 
VRG (nodrošinot 
funkciju 
nošķiršanu ar VRG 
darbu)

➢ līdz 45 000 EUR vienai 
SG, t.sk.

➢ līdz 15% projekta 
vadībai.

➢ produktu atpazīstamības veidošana 
(t.sk. dalība izstādēs, pasākumu 
organizēšana, atpazīstamības zīmes 

izstrāde);

➢ pamatlīdzekļu iegāde kopīgai lietošanai 
(t.sk. reklāmas un informācijas stendu 
izgatavošana un uzstādīšana);

➢ būvniecība – maza apjoma infrastruktūra 

kopīgai lietošanai;
➢ projekta vadība (lai nodrošinātu 

koordinēšanu starp SG dalībniekiem);
➢ projekta sagatavošanas un vispārējās 

izmaksas būvniecības gadījumā saistītas 
ar arhitektu, inženieru un konsultantu 
atalgojumu, maksu par konsultācijām vides 
un ekonomikas ilgtspējas jautājumos, 
tostarp priekšizpēti u.c. – vienotās likmes 
finansējums atbilstoši ZM apstiprinātai 
metodikai.28.03.2024.

PROJEKTS IZSTRĀDĒ



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

Ir noslēgts daudzgadu sadarbības līgums, minimālais termiņš 2 gadi, kurā ir atrunāti 
katra sadarbības dalībnieka pienākumi un atbildība, t.sk. par investīciju materiālajos 
aktīvos kopīgu izmantošanu un uzturēšanu, kā arī vienojas un sadarbības līgumā 
norāda investīcijas īpašnieku. 

Maksimālais projektu īstenošanas termiņš ir  5 gadi

Intervencē nav atbalstāma tehnikas iegāde un būvniecība primārās 
lauksaimniecības produkcijas ražošanai.

Intervences ietvaros nav pieļaujams konkrēta ražotāja produkcijas mārketings.

28.03.2024.

PROJEKTS IZSTRĀDĒ



Projektu atlases kritēriji

Iesniegtie projekti tiks izvērtēti pēc objektīviem atbalsta pretendentu un projektu raksturojošiem 
kritērijiem. 

Priekšroka saņemt atbalstu būtu dodama, piemēram:

• sadarbības grupai, kurai ir lielāks partneru skaits, partneru daudzveidība, 

• piedalās uzņēmēji, kuri uz projekta iesniegšanas brīdi ir iesaistījušies zaļo publisko iepirkumu (ZPI) 
pārtikas piegādēs, 

• projektiem, kuros plānots piegādāt atbilstoši kvalitātes sistēmām audzētu, ražotu un/vai pārstrādātu 

produkciju (BIO prioritāte);

• projektiem, kurus koordinē vietējā rīcības grupa (nodrošinot vietējo rīcības grupu funkciju nodalīšanu);

• īsteno projektā abas aktivitātes.

28.03.2024.

PROJEKTS IZSTRĀDĒ



Braslas iela-2, Straupes pagasts, Cēsu novads, LV-4152

26137342 

www.brasla.lv

“Lauki ir mūsu sabiedrības struktūra un mūsu 
ekonomikas asinsrite. Lauki ir mūsu 
identitātes un ekonomiskā potenciāla galvenā 
sastāvdaļa. Mēs lolosim un saglabāsim savus 
lauku apvidus un ieguldīsim to nākotnē.”
                                        /Urzula fon der Leiena/

Liga@brasla.lv 

mailto:Liga@brasla.lv

	Noklusējuma sadaļa
	1: Vidzemes lauku partnerības „Brasla” sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 2023.-2027.gadam . slaids
	2: Teritorijas raksturojums . slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5: Iedzīvotāju definētās vajadzības  Vidzemes lauku partnerības «Brasla» darbības teritorijā. slaids
	6: Rīcības plāns 2023.–2027. gadam. slaids
	7. slaids
	8: KLP SP 2023.-2027.gadam LA19 «Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana» . slaids
	9: "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» 1. Rīcība- Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana  . slaids
	10: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»  Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū, atpazīstamības tēla veidošanai, kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai un darbinie
	11: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku pr
	12: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku pr
	13: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Darbība «Produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai» (IV). slaids
	14: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» KOPPROJEKTS. slaids
	15: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku pr
	16: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai – fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi «Lauku biļete» (I). slaids
	17: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai – fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi «Lauku biļete» (II). slaids
	18: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai – fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi «Lauku biļete» (III). slaids
	19: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Atbalsta intensitātes. slaids
	20: Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» Atbalsta apmērs. slaids
	21. slaids
	22: Inovatīvo risinājumu pazīmes. slaids
	23: Kritēriji, maksimālās atbalsta intensitātes paaugstināšanai. slaids
	24: Projektu dzīves cikls Vidzemes lauku partnerības «Brasla» LEADER projektu konkursa I kārta. slaids
	25: Projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas un vispārējās  izmaksas. slaids
	26: Projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas un vispārējās  izmaksas. slaids
	27. slaids
	28: Pavaddokumenti. slaids
	29. slaids
	30: Cita tēma. slaids
	31: Intervence LA 20 «Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšanai». slaids
	32: Aktivitāte  «Pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana» . slaids
	33: Aktivitāte «Produktu virzība tirgū» . slaids
	34: Atbalsta saņemšanas nosacījumi. slaids
	35: Projektu atlases kritēriji. slaids
	36. slaids


